Mane autem facto Tuhutum | ante auroram diuisit exer-
citum suum in duas partes | et partem alteram misit pa-
20 rum superius, ut transito fluuio militi|bus gelou nescienti-
bus pugnam ingrederentur. Quod sic factum est. | Et quia
leuem habuerunt transitum, utraque acies ad pug|nandum
peruenerunt. Et pugnatum est inter eos acriter, sed uicti
sunt | milites ducis gelou, et ex eis multi interfecti, plu-
res uero capti. Cum | gelou dux eorum hoc*) uidisset,
tunc pro defensione uite cum paucis fu|gam cepit. Qui
25 cum fugeret properans ad castrum suum iuxta flu|uium
Zomus positum, milites tuhutum audaci cursu persequen-
tes ducem Geloum iuxta fluuium copus interfecerunt. Tunc |
habitatores terre uidentes mortem domini sui, sua propria
uoluntate | dexteram dantes dominum sibi elegerunt tu-

*) alio atramento additum.

lutum patrem horca. | Et in loco illo qui dicitur esculeu 30
 fidem cum iuramento firmauerunt, et a die illo locus ille
 nuncupatus est esculeu, eo quod ibi | iurauerunt. Tuhu-
 tum uero a die illo terram illam obtinuit | pacifice et fe-
 liciter. Sed posteritas eius usque ad tempora sancti regis |
 Stephani obtinuit. Tuhutum uero genuit horcam, horca
 genuit geulam et Zubor. Geula genuit duas filias, quarum ^{xxiii.}
 una uocabatur ca|roldu, et altera saroltu; et sarolt fuit
 mater sancti regis Stephani. | Zumbor uero genuit mino-
 rem geulam patrem bue et | Bucne, tempore cuius san-
 ctus rex Stephanus subiugauit sibi terram | ultrasiluanam. 5
 Et ipsum geulam uinctum in hungaria duxit, et per
 omnes dies uite sue carceratum tenuit, eo quod in fide
 esset uanus, et noluit esse christianus, et | multa contra-
 rie faciebat sancto regi Stephano, quamuis fuisset ex cog-
 natione matris sue. **XXVIII De duce menumorout.**

Tosu uero et Zobolsu adepta uictoria reuersi sunt ad du- 10
 cem arpád subiugando totum populum a fluuio Zomus |
 usque ad Crisium, et nullus contra eos ausus fuit ^{manum}
 leua|re. Et ipse menumorout dux eorum magis preparabat ^{Simb}
 uias | suas in greciam eundi, quam contra eos ueniendi.
 Et deinde | egressi descenderunt iuxta quendam fluuium 15
 nomine hu|musouer, et uenerunt usque ad lutum zerep.
 Et deinde | egressi uenerunt usque ad zeguholmu, et ibi
 uolebant tran|sire crisium, ut contra menumorout pugna-
 rent, sed ue|nientes milites menumorout eis transitum pro-
 hibue|runt. Deinde egressi per diem unum, equitantes 20
 castra | metati sunt iuxta paruos montes, et hinc iuxta |
 fluuium turu equitantes usque ad thysciam peruene|runt.
 Et in portu drugma fluuium thyscie transna|uigantes, ubi
 etiam per graciam arpád ducis cuidam cu|mano militi
 nomine huhot, magnam terram aquisiue|runt, quam poste- 25
 ritas eius usque nunc habuerunt. **XXIX De reditu eo-
 rum.**

Dum nauigassent | fluuium thyscie, nuntios suos ad ducem
 arpadium | premiserunt, qui gaudia salutis nuntiarent. Qui

30 cum ad | ducem arpad uenissent, et gaudia ei annuntias-
 sent, quod | Zobolsu et tuso*) cum exercitu suo sani et
 incolumes reuersi essent, et portum drugna cum omni-
 bus exercitibus | suis transnauigassent. Hoc cum audiisset
 dux arpad | quod thosu et zobolsu cum omnibus exerci-
 xxiv. tibus suis sani | et incolumes reuersi essent, et fluuium
 thyscie transnauigassent, fecit magnum conuiuium, et gau-
 dium annuntiantibus | diuersa dedit donaria. Tunc thosu
 et zobolsu cum curiam | ducis intrare uellent, dux omnes
 5 suos milites obuiam eis | premisit, et sic eos cum magno
 gaudio recepit. Et sicut mos | est bonorum dominorum
 suos diligere fideles, fere cottidie eos faciebat ad mensam
 suam comedere, et multa eis dona presentabat, similiter
 etiam ipsi, duci arpad diuersa dona, ac filios | incolarum
 in obsides eis positos presentauerunt. **XXX De duce sa-**
lano.

10 Dux uero arpad transactis quibusdam diebus | inito con-
 silio et sui nobiles miserunt nuntios suos ad | ducem sa-
 lanum, qui nuntiarent ei uictoriam Thosu et bulsua nec
 non et tuhutum, quasi pro gaudio, et peterent ab | eo
 terram usque ad fluuium Zogea. Quod sic factum est.
 15 Missi sunt | enim etu et voyta, qui cum inuenissent ducem
 salanum | in sabulo olpar, mandata gaudia nuntiauerunt,
 et ter|ram ab eo usque ad fluuium Zogea postulauerunt.
 Salanus dux hoc audito in maximum irruit timorem, et |
 terram ab ipso postulatam, timore percussus usque ad
 20 fluuium Zogea duci arpad concessit, et legatis diuersa |
 dona presentauit. Septimo autem die Etu et Voyta accep|ta
 licentia ad dominum suum sunt reuersi. Quos dux arpad
 honorifice recepit, et audita legatione eorum factum | est gaudi-
 25 um magnum in curia ducis. Et cepit dux donare suis fideli-
 bus loca et possessiones magnas. **XXXI De egressu Zeremsu.**
 Postea dux et sui principes egressi sunt | de Zeremsu, et
 transnauigauerunt fluuium Souyou | in illo loco, ubi fons

*) sic C. pro : Tosu.

honrad descendit. Et castra metati | sunt iuxta fluium
 heuyou, usque ad thysciam, et usque | ad emeud, et per-30
 manserunt ibi per unum mensem. Ibi etiam | dux dedit
 Bungerec patri borsu terram magnam a fluuio Topulu-
 cea, usque ad fluium souyou, que nunc uocatur | mis-
 coucy, et dedit ei castrum quod dicitur geuru, et illud |
 castrum filius suus Borsu cum suo castro quod dicitur
 borsod unum fecit comitatum. **XXXII De castro vrsuur** XXV.1
et fluuio egur.